

Artikel nr. 24.  
3. juli 1959.

Må offentliggøres straks.

KRUSHCHEV EN RINGERE POLITIKER I SAMMENLIGNING MED EISENHOWER

Han regnes for den mindst dygtige af de fire store.

Lykkes udenrigsministrenes forhandlinger i Geneve, bliver resultatet formodentlig et topmøde mellem de fire store. Erfaringen viser, at topmøder mellem statsledere ofte resulterer i overordentlig vidtrækkende politiske aftaler. Hvor meget af disse aftaler, der så er statsledernes værk, og hvor meget der er rådgivernes, er svært at afgøre, men at ledernes personlige egenskaber og dygtighed kan spille en afgørende rolle er utvivlsomt. Den almindelige amerikanske opinion synes f.eks. at betragte deres tidligere præsidents politiske resultater på europæiske konferencer med en vis mistillid.

For at belyse den danske offentligheds bedømmelse af de fire store plus Adenauers politiske evner har Gallup Institutet stillet et repræsentativt udsnit af befolkningen følgende spørgsmål: "Hvem mener De er den dygtigste politiker af disse fem statsledere: Krushchev, Adenauer, de Gaulle, Mac Millan, Eisenhower?" Svarene på dette spørgsmål var følgende:

	Total %	mænd %	kvinder %
Krushchev	2	4	1
Adenauer	11	15	7
de Gaulle	5	7	4
Mac Millan	11	13	8
Eisenhower	25	24	25
ved ikke	46	37	55
i alt	100	100	100

Det kan forekomme overraskende, at langt de fleste udstyrer Eisenhower med de største statsmandsevner og Krushchev med de ringeste. Fra en engelsk undersøgelse af noget lignende art placeredes den russiske statschef som den dygtigste leder. Det kan tænkes, at den danske bedømmelse i nogen grad er udtryk for politiske sympatier eller måske præget af den russiske ministerpræsidents særlige optræden.

Vurderingen er lidt forskellig for mænd og kvinder. For mændenes vedkommende er forskellen mellem Eisenhower og de øvrige knapt så udpræget, ligesom de vurderer Krushchev noget højere end kvinderne, som til gengæld i udpræget grad sætter Eisenhower højest.

Deles svarene op efter alder og social-økonomisk stilling, fås følgende rækkefølge for de fem statsledere:

<u>17 - 30 år</u>	<u>31 - 60 år</u>	<u>61 år el. derover</u>	<u>lavere indtægter</u>	<u>middel/højere indtægter</u>
Eisenhower	Eisenhower	Eisenhower	Eisenhower	Eisenhower
Mac Millan	Adenauer	Adenauer	Adenauer	Mac Millan
Adenauer	Mac Millan	Mac Millan	Mac Millan	Adenauer
de Gaulle	de Gaulle	de Gaulle	de Gaulle	de Gaulle
Krushchev	Krushchev	Krushchev	Krushchev	Krushchev

Der er således en udpræget enighed i alle aldersklasser om statsledernes indbyrdes placering med Eisenhower som den dygtigste politiker og Krushchev som den ringeste, ligesom heller ikke sociale forskelle påvirker bedømmelsen synderligt.

